
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  17Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 05/2017
Processo n°/Ano: 37272/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA 
O 1°CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS GRÃO PARÁ, 
CAPS ICOARACI, CAPS AMAZÔNIA, CAPS RENASCER, CAPS 
MARAJOARA ABRIGO JOÃO PAULO II E ABRIGO (CESTA), URPS, 
UAAT/HIV/AIDS, E RESIDÊNCIAS TERAPEUTICAS I II EIII PELO 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 14/03/2017
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento 
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 214539 
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA 

Protocolo: 149647

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar capacitação em Assistência Farmacêutica, 
com os profi ssionais dos municípios com a comissão de 
Farmácia Terapêutica, conforme Planejamento do DEAF 2017, 
considerando o Plano Estadual de Saúde REMUME. 
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua, Quatipuru 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Período: 06 a 08/03/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 
PORTARIA Nº 064 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá ministrar 
capacitação em Assistência Farmacêutica, com os profi ssionais 
dos municípios com a comissão de Farmácia Terapêutica, 
conforme Planejamento do DEAF 2017, considerando o Plano 
Estadual de Saúde REMUME. 
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua, Quatipuru 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 06 a 08/03/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 
PORTARIA Nº 065 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para os técnicos de Enfermagem e 
Enfermeiros, sobre coleta de PCCU e Triagem Neo-Natal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru, Santarém Novo, 
S.J. Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Período: 21 a 24/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 

PORTARIA Nº 066 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão realizar 
capacitação para os técnicos de Enfermagem e Enfermeiros, 
sobre coleta de PCCU e Triagem Neo-Natal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru, Santarém Novo, 
S.J. Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 21 a 24/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 
PORTARIA Nº 067 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar junto ao FES/SESPA e SEFA a conciliação das 
contas desta regional com objetivo de equacionar o saldo do 
sistema com saldo da conta banco, além de extinguir contas não 
mais utilizadas por esta unidade Gestora.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo
Dione dos Santos Gonçalves 5894997-1 Ag. Administrativo

Período: 20 a 22/02/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 

PORTARIA Nº 068 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão realizar junto 
ao FES/SESPA e SEFA a conciliação das contas desta regional 
com objetivo de equacionar o saldo do sistema com saldo da 
conta banco, além de extinguir contas não mais utilizadas por 
esta unidade Gestora.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 20 a 22/02/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 

PORTARIA Nº 069 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitorar e orientar equipes dos municípios acerca 
da formação das equipes de Educação Permanente em Saúde e 
CIES e da nova equipe de TELESSAÚDE.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru, Santarém Novo, 
Primavera e S.J. Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Almicélia Souza de Araújo 5472288-3 Assistente Social

Período: 21 a 24/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos 

Protocolo: 149539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 002/2017 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
APROVA O CALENDARIO DE REUNIÃO ORDINARIA DA CIR RIO 
CAETÉS PARA O ANO DE 2017 
A Coordenação da Comissão Intergestora Regional da Região Rio 
Caetés no uso de suas atribuições e; 
- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011 que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução da CIT nº01, de 29/09/2011 que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição da Região de 
Saúde no âmbito do Sistema único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto nº508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução da CIB/SUS nº 090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Resolução da CIB/SUS nº 168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores do Estado do Pará;
- Considerando, ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Rio Caetés) do dia 02 de fevereiro 
de 2017. 
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o calendário de reunião ordinária da CIR- Rio 
Caetés PARA O ANO DE 2017, em anexo. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Capanema, 07 de fevereiro de 2017. 
Breno Henry O. dos Santos Waldimary do Socorro T. Leite 
Freitas 
Diretor 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde 
Presidente da CIR-Rio Caetés Membro da CIR Rio Caetés 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA CIR - RIO CAETÉS ANO 2017

MÊS DIA PRAZO P/ RECEBER 
PONTO DE PAUTA LOCAL

FEVEREIRO 23 17/02 4º CRS/CAPANEMA
MARÇO 30 24/03 A defi nir
 ABRIL 27 20/04 A defi nir
MAIO 25 19/05 A defi nir
JUNHO 29 23/06 A defi nir
JULHO 27 21/07 A defi nir
AGOSTO 31 25/08 A defi nir
SETEMBRO 28 22/09 A defi nir
OUTUBRO 26 20/10 A defi nir
NOVEMBRO 30 24/11 A defi nir
DEZEMBRO 28 21/12 A defi nir
 
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.318, de 20-02-2017.

Protocolo: 149592

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 01/2015
P ROCESSO N° 2014/495616 
OBJETIVO :
O presente instrumento visa contratação de empresa 
especializada em Prestação de Serviços de Locação de Veículo 
tipo Camioneta, cabine dupla TDI,4x4 com sistema de controle de 
descida, potencia 3.0,180CV,4,Portas cor pratas, ano/mod.2016 
câmbio manual, 6 marchas, freios dianteiros a discos ventilados; 
ABS; distribuição eletrônica de frenagem EBD; equipada com ar 
condicionado, direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/
FM/CD/MP3 e Cartão de mídia digital, combustível diesel. por um 
período de 12 (doze),meses 
EMPRESA: E.P SIRQUEIRA E CIA LTDA. - ME
CNP: 08.094.902/0001-46
VALOR TOTAL R$: 91.000,00( NOVENTA E UM Mil Reais ) por um 
período de 12(doze) meses . 
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/149001435
Elemento de Despesa: 339039
PTRES: 904534c /906256c 
Assinatura do 2° Termo Aditivo: 23/02/2017 
Data de Vigência: 23/02/2017 a 22/02/2018 
Responsável do Certame: Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 007/2016 
Ordenador: Jean Carlos Pereira 12°C RS/SESP A .
Portaria : 899/2016

Protocolo: 140435

DIÁRIA
.

Portaria nº 185 de 21 de Fevereiro de 2017.
Nome: Ivanilto Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505129
CPF: 350.190.771-00
Período: 01 a 03.03.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumarú do Norte Santa Maria das Barreiras e Santana 
do Araguaia,,
Objetivo: realizar entrega de vacinas e seringas.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 149236
Portaria nº 186 de Fevereiro de 2017.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 06 a 10.03. 2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingú, Tucumã, Ourilandia do Norte 
Xinguara, Floresta do Araguaia Redenção e Santana do 
Araguaia,
Objetivo: Promover ação de carnaval e monitoramento centro 
testagem e acolhimento-CTA, 
hepatites Virais, ppara 
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 149237


